lO.um Quot existant in dieta Civitate Ecclesiae Parochiales et an una
quaeque habeat fontem baptismalem, quot item existant in illa Collegia
tae, quot Monasteria Virorum et Mulierum, quot Confraternitates et Hospi
talia, et an ibi sit Mons Pietatis, et quae sit causa scientiae? 

ll.um Quantwn sit ampla Dioecesis Cracoviensis, quot et quae loca com
plectatur, et quae sit causa scientiae? 

12.um An in ea erectwn sit Seminariwn, quot in eo pueri alantur, et quae 
sit causa scientiae? 

13.um An ipsa Ecclesia Cracoviensis vacet, quomodo, a quo tempore, et 
quae sit causa scientiae? 

Die Decima Ianuarii 168L 

Examinatus fuit per lli.mwn et Rev.mwn D.nwn Nuntiwn Apostolicwn 
suprascriptum in camera solitae audientiae Suae lli.mae et Rev.mae 
Dominationis Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Nicolaus Poplawski7 , 

Ecclesiarum Cathedralis Plocensis et Collegiatae Varsaviensis Decanus, 
Auditor Generalis Ill.mi et Rev.mi D.ni Episcopi Posnaniensis, aetatis suae 
annorum 43, ut asseruit et aspectu apparet, testis ex officio vocatus, et per 
Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus. Cui delato 
iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill .mae 
et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. Ad opportunas interrogationes super ido-

7 Nicolaus Poplawski , postea epus Livoniae , vide p . 76 . 
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neitate et requisitis Ill .mi Transferendi dixi.t et deposuit prout infra, vi
delicet: 

Ad l.um R[espondit] . Ab annis circiter tredecem agnosco Ill .mum et 
Rev .mum D .num Ioannem Malachowski, Epum Culmensem et Procancella
rium Regni, ab eo scilicet tempore, quo coepi in Aula versari, tempore Se
renissimorum Ioannis Casimiri et Michaelis8, quo tempore ipse era t in 
munere Referendarii9, et ego Concionatoris, non sum ipsi consanguineus, co
gnatus aut affinis, aut nimium familiaris , neque contra ulla unquam inter 
nos intercessit inimicitia. 

Ad 2.um R. Non fui quidem praesens, quando idem Ill .mus D.nus aliquot 
ab hinc annis Consecrationis munus suscepit, sed id publice audivi tan
quam secutum in Ecclesia Collegiata V arsaviensi. 

Ad 3.um R. Puto a quinquennio eum Episcopum Ecclesiae Culmensis. 
Ad 4.um R. Excepto tempore, quo fuit avocatus a functionibus publicis et 

sui muneris Procancellariatus10 , audi vi semper ipsum resedisse in Ecclesia 
sua Culmensi. 

Ad 5.um R. Communiter audivi, quod Ecclesiam et Dioecesim praedictam 
Culmensem saepe visitaverit et quod decreta reformatoria et correctoria in 
visitattionibus fecerit et executioni mandari curaverit. 

Ad 6.um R. Communiter etiam audivi, quod saepe solemniter celebra
verit, ordinationes habuerit, confirmationis sacramentum ministraverit, 
caeteraque pontificalia exercuerit. 

Ad 7.um R. Ab ipso tempore, quo ut supra coepi ipsum agnoscere, et post 
adeptum etiam Episcopatum vidi ipsum fere quotidie celebrantem, libera
lem erga pauperes, componentem dissidia aliaque similia pietatis, charita
tis et prudentiae opera exercentem, plurimum etiam profuit in administra
tione Hospitalis nostri, quod sub eius regimine auctum est in reditibus et 
ordine, aliaque plura tanquam nota praetermitto. 

[309v] Ad 8.um R. Audivi, quod in Comitiolis Pruthenicis semper inter
fuerit et ecclesiastica iura strenue defenderit et vindicaverit; fui t quidem ru
mor aliquis de subscriptione ipsius ad Constitutiones Comitiorum Grodnen
siumll, in quibus irrepsit aliquid ecclesiasticae immunitati praeiudiciale, 
audivi tamen, quod ipse neget se illis praeiudicialibus subscripsisse, quas 
Deputati iuxta abusum solitum supplantaverunt se absente, cum aegro
tante tota familia sua coactus fuerit inde discedere. 

Ad 9.wn R. Non dubito, quin idem Ill .mus sit praeditus ea doctrina, quae 
in Episcopo requiritur, ad hoc ut possit alios docere; audivi enim, quod sit 

8 loannes Casimirus Vasa (1609-1672), r ex Poloniae (1648-1668); Michael Korybut Wisniowiecki 
(1640-1673), rex Poloniae a . 1669-1673. 

9 loannes Malachowski munere referendarii in spirituali bus fungebatur circa a . 1666-1676. 
10 Munus vicecancellarii explebat ab a . 1679. 
11 Vide notas 28 et 29 ad A 2. 
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etiam in statu Episcopali concionatus ad aedi:ficationem populi et deinde 
munera, quae gessi t et gerit, indicant ipsius doctrinam et prudentiam. 

Ad lO.um R. Se nescire, utrum per alium visitaverit, nam per se ipsum
met non visitavit. 

Ad ll .um R. Quoad ista, cum neque habeam notitiam illorum, quae in 
Bullis Apostolicis sunt praescripta, non possum expresse respondere, nisi 
quod Seminarium fundaverit, in quo actu degit quidam consanguineus 
meus, et a D.no Godquinl2 , qui erat eiusdem Seminarii Praepositus et Di
rector, audivi pluries, quod omnia ibidem optimo ordine administrentur. 

Ad 12.wn R. Ita puto, quod ipsius translatio erit utilis et proficua Eccle
siae Cracoviensi, et quod ipse Ill.mus D.nus sit dignus qui ad eam tran
sferatur ex istis rationibus, quia ab ipso sui Episcopatus initio Seminarium 
uti supra erexit, poteritque Cracoviense Seminarium in meliorem ordinem 
redigere, quo illa vasta Dioecesis indiget. Deinde quia diligens est et vigi
lans et ad labores paratus, quo etiam maxime opus est in tanto Episcopatu. 
Insuper habet amorem Nobilitatis, quod conducit ad lura Episcopalia de
fendenda, et optimum regimen. 

Ita deposui pro veritate, 
Nicolaus Poplawski, Decanus 

Plocensis et V arsaviensis, 
manu propria. 

Die dieta [10 I 1681] 

Examinatus fuit per eundem lli.mum quem supra, ubi supra, Peril
lustris et Rev.mus D.nus Ioannes Casimirus Denho:ff13 , Abbatiae Mogilnen
sis perpetuus Administrator, Canonicus Varsaviensis, aetatis suae anno
rum 32. Ut asseruit et ex aspectu apparet, testis ex officio vocatus et per Do
minationem Suam lli.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iura
mento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae tac
tis etc. iuravit etc., ad opportunas interrogationes super idoneitate et requi
sitis Ill.mi D.ni Transferendi dixit et deposuit ut infra, videlicet: 

Ad l.wn R. A quindecim circiter annis agnosco Ill.mum D.num Epum 
Transferendum occasione, qua ipse erat apud Regiam Aulam, cum adhuc 
non esset Referendarius Regni, deinde fuimus Concanonici Varsavienses, et 
continuavi notitiam eius, non sum autem ipsi consanguineus, nimis familia
ris, neque pariter inimicus vel odiosus. 

Ad 2.wn R. Ex publica fama scio, quod hic Varsaviae munus Consecra
tionis susceperit. 

12 Paulus Godquin, vide notam 17 ad A. 2. 
13 Vide p. 75 notam 164. 
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Ad 3.um R. Consecratus est anno 1676, mense Augusto, prout paulo post 
ipsum vidi in sua Dioecesi. 

Ad 4.um R. Quando non fuit avocatus a cura rerum publicarum et deinde 
a munere Procancellariatus, semper, quantum ego sciam, residebat; vidi 
enim, cum ibi essem, residentem et ita etiam audivi publice. 

Ad 5.um R. Ex publica fama et relatione D.ni Godquin, qui cum ipso 
Ill.mo D.no solebat visitare, habeo, quod Dioecesim Pomesaniae totam vi
sitaverit per semet, aliquam etiam partem Dioecesis Culmensis, deinde su
perveniente munere Procancellariatus dedit munus visitandi aliis, nescio 
autem utrum totius Dioecesis visitatio sit perfecta, sicuti nescio quae de
creta in visitatione sint facta et qualem sortita sint executionem. 

Ad 6.um R. Vidi semel hic Varsaviae solemniter celebrantem et ex publi
ca fama habeo, quod pluries solemniter celebret, et ex eadem fama, quod or
dinationes habuerit, prout ipsemet discessurus se ad hoc discedere narra
bat, et ex eadem fama, quod sacramentum confirmationis ministraverit, 
caeteraque pontificalia exercuerit. 

[310r] Ad 7.um R. Audivi, quod saepius celebraverit, et antequam ha
beret munus Procancellarii, fere quotidie; audivi etiam, quod in visitatione 
Pomesaniae plures Haeretici opera eius ad fidem Catholicam sint conversi. 
Quoad prudentiam, considero erectionem Seminarii per ipsum factam, [in] 
quo etiam erudiuntur ordinandi per ipsum, cum non soleat ad ordines pro
movere illos, qui non sint ibi instructi. 

Ad 8.um R. Se nescire, cum ibidem non nisi brevi tempore fuerit, quod 
autem spectat genericam defensionem immunitatis ecclesiasticae, aliqui 
ipsi imputabant, quod subscripserit certis Constitutionibus Comitiorum 
Grodnensium, laedentibus eandem immunitatem, sed idem Ill.mus allegat, 
quod tunc temporis non fuerit praesens et quod non subscripserit. 

Ad 9.um R. Scio, quod ad populum sit concionatus et quod doctrina eius 
fuerit sana, in reliquis non amplius scio. 

Ad lO.um R. Nescio, an aliquem miserit ad visitanda Limina Sanctorum 
Apostolorum. 

Ad ll .um R. Nescio, quae in Bullis sint contenta; domum episcopalem, 
quae Colmzae14 est, vidi dirutam; residentiam episcopalem Lubaviensem15 , 

ubi Domini Episcopi solent commorari, vidi in statu convenienti, Sacrarium 
non vidi, de Praebenda Theologali et Poenitentiaria nescio, de Monte Pie
tatis nihil actum. Quo vero ad Seminarium16 , uti dicebam, fuit erectum ab 
ipso pro Ordinandis, quorum aliqui pro semestri, aliqui pro anno ibi deti
nentur ad arbitrium Episcopi et Superioris; fundatio tamen praecipue est 

14 Chelmza, oppidum prope Toruniam situm (septemtrionem versus), a. 1251-1824 sedes episco
porum Culmensium. 

15 Lubawa, oppi duro in terra Culrnensi situm, a . 1254 episcopis Culrnensibus collatum. 
16 Ma!achowski renovavit serninarium dioecesis Culrnensis et rnoderatores eius sacerdotes ex 

Congregatione Missionis constituit. 
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pro Presbyteris Congregationis Missionis, nam pro Ordinandis solebat Illu
strissimus suppeditare de suo, sine quo vix credo, quod possint habere sus
tentationem. 

Ad 12.um R. Ex zelo, quem ostendit in reformatione ecclesiasicae disci
plinae, praecipue per praedictam Seminarii erectionem, et ex authoritate, 
qua pollebat in iis Palatinatibus, ubi Ecclesiastici a Nobilitate opprimun
tur, ex liberalitate etiam, quam exercet, puto dignum qui transferatur ad 
Cracoviensem Ecclesiam, et quod ex iisdem causis translatio erit ipsi utilis . 

Tunc etc. Ita deposui pro 
veritate, Ioannes Casimirus 

Denhoff, Abbas Clarae Tumbae. 

Die ua Ianuarii. 

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum, 
ubi supra, admodum Rev.dus D.nus Paulus Godquin17 , Praepositus Eccle
siae Sanctae Crucis et Domus Congregationis Missionis ad eandem Eccle
siam existentis, aetatis suae annorum 44. Ut asseruit et ex aspectu appa
ret, <a· testis ex officio vocatus et per lll.mam et Rev.mam Dominationem 
Suam secreto examinatus·a>. Cui delato iuramento veritatis dicendae, prout 
tactis etc. in manibus Suae Ill .mae et Rev.mae Dominationis etc. iuravit 
etc., ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Ill.mi D.ni 
Transferendi dixit et deposuit ut infra, videlicet: 

Ad l.um R. Novi Ill .mum et Rev.mum Dominum a decem circiter annis, 
sed maxime a quadriennio citra, per quod fere integrum in ipsius Dioecesi 
laboravi, non sum ipsi consanguineus, neque nimium familiaris , neque ini
micus. 

Ad 2.um R. Adstiti in ipsius Consecratione tanquam Magister Ceremo
niarum, quae secuta est a quadriennio circiter. 

Ad 3.um R. Ut ad proximum. 
Ad 4.um R. Fere semper residebat apud suam Ecclesiam vel in Dioecesi 

Culmensi, excepto tempore, quo fuit obligatus ratione sui muneris manere 
apud Aulam, vel interesse Comitiis, et hoc scio ex causa praedicta, quia per 
quadriennium fui Praepositus Ecclesiae Culmensis N.rae Congregationis et 
eiusdem Decanus, cum habeat annexum. 

Ad 5.um R. Pomesaniae Dioecesim totam per se ipsum visitavit, et ego 
fui socius in dieta visitatione, in qua plures Haeretici ad 50 fere sunt 
conversi. Quo vero ad Dioecesim Culmensem, aliquot ipsius Decanatus per 

17 Paulus Godquin (1636-1712), Gallus, a . 1658 Congregationem Missionis ingressus est . Venit in 
Poloniam a. 1670. Sub finem a . 1676 electus est primus superior domus Missionariorum Culmae, a . 
1680 oommittitur ei munus praepositi Congregationis Missionariorum et parochi S . Crucis Varsaviae. 
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se ipsum pariter et pluries visitavit, alios per Missiones a nobis factas, qui 
deinde referebamus Ill.mo D.no Episcopo necessitates Parochiarum; execu
tionem autem decretorum in visitatione factorum scio ursisse, quia dele
gavit suos Officiales ad recognoscendam executionem. [310v] Et cum sit vigi
lans, et Dioecesis bono incumbens, necessitatibus, quas agnovit, opportune 
providit. 

Ad 6.um R. Vidi ipsum solemniter celebrantem Varsaviae, Thoronii, 
Colmzae, Culmae, Graudenti etc. Ordinationes etiam statis temporibus 
habuit, quibus aut interfui, aut misi aliquem ex nostris, qui doceret 
ordinandos ex Seminario Episcopali, cum ordinari ab ipso non possint, qui 
in eodem Seminario non fuerint. Vidi etiam ministrantem sacramentum 
confirmationis et caetera pontificalia exercentem, tam in Dioecesi, quam 
extra. 

Ad 7.um R. Est ipse valde pius, quod satis collegi ex conversatione cum 
ipso habita et quia, antequam consecraretur, per sex integros menses fuit in 
Domo N.ra Varsaviensi, ut se pararet ad Consecrationem, et quolibet anno 
habet exercitia solita spiritualia. Circa charitatem, vidi iuvantem viduas et 
pauperes, et quod prudentiam satis indicant munera, quae obiit et quae per 
eandem prudentiam et sua merita acquisivit. 

Ad S.um R. Vidi, quod quoties Haeretici aliquid molirentur contra iura 
ecclesiastica, restitit fortiter et suis etiam propriis expensis tutatus est iu
risdictionem et iura ecclesiastica, neque aliquid audivi in contrarium. 

Ad 9.um R. Audivi aliquoties ipsum concionantem cum aedificatione po
puli . Ex conversatione cum ipso habita deprehendi esse in Sacra Theologia 
versatum et habere talem scientiam, quae in Episcopo requiritur, ut alios 
docere possit. 

Ad 10.um R. Se nescire. 
Ad 11.um R. Non satis memini, quae in Bullis Apostolicis ad hoc sunt 

praescripta. Seminarium quidem erexit instruendo illud redditibus anti
quitus ad hoc assignatis, et qui tamen divertebantur inter clericos sparsim 
degentes ad Universitatem, quod erat cum nullo Dioecesis beneficio. lstos 
igitur proventus in unum collectos et duas episcopales villas, accedente con
sensu Capituli et deinde Apostolica approbatione, Illustrissimus nobis at
tribuit, ut sint pro sustentatione 5 ex nostris pro Directore et Professoribus 
ac ministris, nec non pro alimentis clericorum, qui expleto Rhetoricae studio 
valeant Theologiae operam dare, ibique instruantur per illud tempus, quo 
valeant dimitti in Vineam Domini, et ad regendas Parochiales Ecclesias, et 
illorum numerus non est semper constans, sed tamen ad minus fuerunt 10 
aut 12. De sua etiam munificentia solet Ill .mus Nominatus largiri, sed qua
tenus hoc subsidium deficeret, attamen Seminarium bene subsisterat, cum 
non sit opus aliqua extraordinaria impensa, ex quo Illustrissimus iam 
commodam de suo aedificare curaverit. De caeteris in Bullis praescriptis 
n esci t . 
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Ad 12. wn R. Puto dignum qui transferatur ad Cracoviensem Ecclesiam, 
eidemque hanc translationem proficuam futuram, cum tanta bona fecerit in 
Culmensi Dioecesi, et maiora speranda sunt in Cracoviensi, cum fuerit a 
muneribus, quae nunc obit, expeditus, attento etiam ipsius zelo erga sa
lutem animarum, de quo habeo informationem ex causis supra narratis. 

Ita deposui pro veritate. 
Paulus Godquin, 

Superi or 
Congregationis Missionis V arsaviae 

et Praepositus apud Sanctam Crucem. 

Die dieta [11 I 1681] 

Examinatus fuit per Ill.mum D.num Nuntium Apostolicum quem supra, 
ubi supra, Ill .mus et Rev.mus D.nus Ioannes Stanislaus Witwicki, Epus 
Kiioviensis, Abbas Plocensis, testis etc. 

Ad l.wn R. Ab annis circiter quatuordecem agnosco Ill.mum D.num Ma
lachowski, Epum Culmensem, occasione qua eramus ambo in Aula Serenis
simi Ioannis Casimiri et Ludvicae Mariae18 . Non est [311r] inter nos con
sanguinitas, affinitas vel nimia familiaritas, neque inimicitia aut odium. 

Ad 2.wn R. Scio Consecrationis munus accepisse anno 1676, fui etenim 
praesens ipsi actui. 

Ad 3.wn R. Ut ad proximum. 
Ad 4.wn R. Antequam Procancellariatum obtinuerat, semper residebat, 

deinde quantum licuit per munera, et hoc scio ex notitia publica et literis 
inter nos Senatores currentibus et respective ex communi praesentia in 
Aula. 

Ad 5.wn R. A pluribus et praesertim a Sacerdotibus Congregationis Mis
sionis audivi, quod Dioecesim visitaverit cum fructu et eorundem Sacerdo
tum laude. Decreta autem in visitatione facta puto executioni mandata, 
quia conquerebantur plures de ipsius rigore in executione mandanda. 

Ad 6.wn R. Quoties incidebant Festa Paschalia et alia solemniora, me
mini, quod peteret veniam abeundi a Sua Regia Maiestate, ut posset in sua 
Ecclesia sacra olea conficere caeteraque pastorali muneri incumbentia exer
cere, et pro solemnitate Corporis Christi contulit se Thoronium, ut in ea 
Civitate Haereticis referta continuaret usum solemnis processionis. 

Ad 7.wn R. Vidi ipsius pietatem etiam ante Episcopatum, cum essemus 
Concanonici Varsavienses et quotidie celebraret, et in munere Referendaria
tus erat diligentissimus in vindicandis iniuriis pauperum. Quod scio, quia 
Regiis Iudiciis assidebam. Prudentiae autem laude est summe commenda-

18 Ludovica Maria de Gonzaga, ab a. 1649 uxor loannis Casi miri, regis Poloniae. 
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tus, maxime in dissolvenda confoederatione militari19 tempore Serenissimi 
Ioannis Casimiri et privatorum dissidiis quotidie componendis, quae sunt 
publice notoria. 

Ad S.um R. Scio fuisse zelatorem maximum in vindicandis iniuriis Ec
clesiarum, et in hoc fuisse inexorabilem contra violatores, adeo ut ipsi tyrra
nice cum ipsis agi conquererentur. Fuit quidem dictum ipsum subscripsisse 
Constitutionibus Grodnensibus, in quibus aliqua ecclesiasticae immunitati 
sunt praeiudiciosa, sed quamvis subscriptio appareat in impressione, ipse 
negat, quod in originalibus sit ipsius subscriptio et eaedem praeiudiciosae 
irrepserint se absente, oh metum pestilentiae, cum tota familia sua in
ceperit aegrotare . 

Ad S.um R. Ad docendos populares est idoneus per se, ad caeteros est ita 
prudens, et docilis, et tanta est in Dioecesi Cracoviensi copia doctorum viro
rum, ut eorum adhibito consilio bene possit maxima quaeque expedire. 

Ad lO.um R. Se nescire. 
Ad 11.um R. Quando in actu Consecrationis lectae sunt Bullae Aposto

licae, erat ibi iniunctum, ut Seminarium erigeret, nam caetera non probe 
memini. lmplevit autem Seminarii erectionem magna cum gloria, augendo, 
dotando. Et Sacerdotes Congregationis Missionis, qui ibi praesident, appri
me laudant et fructum, qui exinde percipitur, praedicant. 

Ad 12.um R. Consideratis omnibus, quae sunt consideranda in Episcopo 
Cracoviensi, invemo ipsum dignissimum et translationem futuram Eccle
siae utilem, cum sit gratus Nobilitati et populo et Capitulo, accessu facilis, 
inconcussa fama probitatis et ex caeteris supra narratis, videlicet pietatis, 
munificentiae, quae in eo Episcopo maxime desideratur, cum ille Episco
patus constet tribus Palatinatibus. 

Tunc etc. Ita deposui pro veritate, 
Ioannes Stanislaus Witwicki, 

Epus Kiioviensis, Czernihoviensis, 
Abbas Plocensis. 

Die 12. lanuarii. 

Examinatus fuit per Ill.mum ac Rev.mum D.num Nuntium Apostoli
cum, quem supra et ubi supra, Perillustris ac admodum Rev.dus D.nus 
Stanislaus Rozrazewski, Custos Cathedralis Ecclesiae Cracoviensis, anno
rum aetatis suae 41. Ut asseruit etc. 

Ad Lum R. Sita est Civitas Cracoviensis in Palatinatu Cracoviensi op
timae qualitatis et magnitudinis , cum sit primaria Civitas Regni, et puto 
constare 500 domibus intra moenia, extra autem moenia habet adiectas 

19 Confoederatio mili taris a . 1661 contra electionem "vivente rege" cogita tam inita. 
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duas Civitates, videlicet Casimiriam et Clepardiam, et habitantes in Civi
tate ipsa puto esse ad 4000 et omnes sunt Catholici, nisi forte aliquis 
occulte sit Haereticus, et Dominus Temporalis est [311v] Serenissimus Rex. 
Et haec scio, quia sum natus in eo Palatinatu, ibi bona possideo et ab octo
decem circiter annis sum ibi Canonicus, et deinde Custos. 

Ad2.um R. In eadem Civitate, videlicet in Arca, sita est Cathedralis Ec
clesia olim sub invocatione Sancti Venceslai, cui accessit invocatio Sancti 
Stanislai, post ipsius Martyrium et Canonizationem, et est optimae struc
turae, neque ulla indiget reparatione, cum fuerit facta sumptu lll.mi pie De
functi Episcopi, imo in sua ultima dispositione reliquit non modicam sum
mam, quae est in deposito apud Nostrum Capitulum. Quae scio ex causa su
pradicta. 

Ad 3.um R. Metropolitanus est Ill.mus Archiepiscopus Gnesnensis, habet 
tamen Ecclesia quaedam iura et consuetudines, de quibus satis constat 
apud haec eadem acta. 

Ad 4.um R. Dignitates sunt sex, et illarum prima post Pontificalem est 
Decanatus, deinde Archidiaconatus, deinde Praepositus, Cantor, Scolasticus 
et Custos. Canonicatus sunt 30, inter quos 5 sunt Doctoralis Theologiae et 
Iurisprudentiae, et ex his duos Academia eligit et praesentat ill.mo Epi
scopo, reliquos Episcopus confert habentibus praedictas qualitates, sive in 
ista, sive in alia Academia assecuti fuerint. Praeter hos est Collegium Vica
riorum, qui sunt numero 20, qui officia Divina absolvunt surgendo etiam 
media nocte ad matutinum. ffitra istos est Collegium Psalteristarum, qui 
noctu et interdiu psalmos canunt. lnsuper est Collegium Cursistarum, qui 
canunt Officium Beatae Virginis, et sunt numero 12. 12 autem sunt Nos
salistae, qui canunt quotidie Missam de Cruce Domini. Praeterea sunt Ro
rantistae numero 10, qui quotidie canunt Missam de Beatissima Virgine et 
Adventu Domini. Insuper canitur quotidie Missa per Collegium Semina
ristarum de Sanctissima Trinitate. ffitra hos est etiam Collegium Ange
lorum, in quo sex sunt Presbyteri, et quotidie canunt Missam de Sanctis 
Angelis. Et praeter hos omnes sunt particulares Altaristae diversarum fun
dationum. Quod spectat reditus , non potest certa assignari ratio, quia sunt 
diversae fundationes et diversa Praestimonia. Sed pro exemplo Decanatus 
habebit 1000 florenos annuos currentis monetae, ultra quotidianas distri
butiones. Inter Canonicos unus habebit 200, alius 400. ffitra easdem distri
butiones caeteri beneficiati iuxta suas fundationes habent congruam sus
tentationem. Est etiam in dieta Ecclesia Suffraganeus, habens distincta bo
na et distinctam fundationem. Est Praebenda Theologalis, quam modo obti
net D.nus Racki, Collega Maior praesentatus ab Universitate, ad quam 
spectat praesentatio. Est etiam Praebenda Poenitentiaria, quam obtinet 
D.nus Januszewicz, provisus ab Ill .mo Ordinario . Et haec scio ex causa su
pra narrata. 
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Ad 5.um R. Exercetur cura animarum in dieta Cathedrali per Vicarium 
hebdomadarium, et est ibi fons baptismalis. Quae scio uti supra. 

Ad 6.um R. Sacrarium est abundanter instructum sacra supellectili 
caeterisque rebus ad Divinum Cultum et ad exercitium Pontificalium, cum 
Ill.mus pie Defunctus plura sit largitus. Est chorus, organum, campanile 
cum càmpanis, coemeterium bene muro mu:nitum; et est capella musica, 
cuius proventus Ill .mus pie Defunctus auxit. Quae scio ut supra. 

Ad 7. um R. Est in eadem Ecclesia Corpus Sancti Sta:nislai, Episcopi et 
Martyris. Item Corpus Sancti Floria:ni, Sancti Venceslai, qui sunt Protec
tores Regni . Insig:nis pars Sanctae Crucis, quae asservantur cum debito cui
tu et venera tione. Quod scio ex causa praedicta. 

Ad S.um R. Domus est pro Episcopi habitatione egregiae structurae et 
nulla indigens reparatione; distat aliquot centenis passibus ab Ecclesia Ca
thedrali, quae, uti dicebam, est in Arce. 

Ad 9.um R. Credo, quod proventus annuus Mensae Episcopalis sint quin
quaginta millium florenorum currentis monetae, quia ita commu:niter au
divi, et consistunt in fructibus agrorum et aliquibus censibus, et nulla est 
pensi o. 

Ad lO.um R. Parochialis u:niversalis Civitatis Cracoviensis est Ecclesia 
Praeposituralis sub titulo Assumptionis Beatae Mariae Virginis, cuius 
Praepositus est lnfulatus, et habet sex Vicarios manuales et quatuor poeni
tentiarios, cum suis fundationibus; est etiam Ecclesia Parochialis Colle
giata Omnium Sanctorum, in qua sunt duodecem Canonici, et quatuor Vi
carii instituti, qui exercent curam [312r] animarum. Est etiam Parochialis 
Ecclesia Sanctae Annae Collegiata, quae est annexa Universitati Craco
viensi, et cura a:nimarum per Vicarios exercetur. Eadem a:nimarum cura 
exercetur in Ecclesia Hospitali Sancti Spiritus, et apud Domum Probationis 
Societatis Iesu in Ecclesia Sancti Stepha:ni per Vicarium perpetuum, et om
nes istae Parochiales habent fontem baptismalem. Quoad Virorum Mona
steria, Patres Societatis habent tria Collegia, videlicet Domum Professam 
ad Ecclesiam Sanctae Barbarae, Collegium ad Sanctum Petruro et Domum 
Probationis ad dictam Ecclesiam Sancti Stephani. Patres Praedicatores 
unam ad Sanctam Trinitatem, Patres Carmelitae Discalceati ad Sanctum 
Michaelem. Alii Regulares, uti Carmelitae Calceati, Minores de Observan
tia, Canonici Regulares, Augustiniani et alii, sunt extra Civitatem, intra 
quam tamen sunt adhuc Minores Conventuales. Praeter Collegiatas enun
tiatas duae aliae sunt in Arce, scilicet Sancti Michaelis, quae habet 18 Ca
nonicos, et Sancti Georgii, in qua sunt Canonici sex. Quoad Mulierum Mona
steria, sunt Sancti Norberti, Sanctae Clarae, Carmelitanae Discalceatae, 
Sancti Domi:nici. Hospitale est unum praedictum Sancti Spiritus in Saxsia. 
Confraternitates sunt plurimae ad varias Ecclesias. Est etiam Mons Pieta
tis, erectus ad Sanctam Barbaram, cuius curam habet nostrum Capitulum 
Cracoviense, et eius fundatio est aucta in viginti millibus per lll.mum pie 
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Defunctum, ita ut fundatio ad praesens possit ascendere ad octuaginta mil
lia, et datur pecunia pauperibus recepto pignore, quod venditur nisi debitor 
intra annum reluerit, refuso eidem debitori, si quid supersit ultra debitum, 
et ista mutuatio est omnino gratuita, et per Capitulum deputatur Notarius, 
qui recipit pignora et dat pecuniam. Et quando sunt reddendae rationes, 
quod fit quotannis, lll .mus Episcopus deputat suum Commissarium, et Ca
pitulum duos , quorum singuli habent suum votum. Quae scio ex causa supra 
narrata et ipse quoque fui unus ex Commissariis. 

Ad ll.wn R. Amplissima est Dioecesis Cracoviensis, utpote comprehen
dens tres Palatinatus, videlicet Cracoviensem, Sendomiriensem et Lubli
nensem, et puto, quod in ambitu complectatur spatium 30 leucarum no
strarum, et loca primaria sunt: Sandomiria, ubi est insignis Collegiata, Lu
blinensis [sic], ubi pariter Collegiata et sedes Tribunalis Regni; Vislicia20, 
ubi etiam Collegiata; Kielcy, ubi pariter Collegiata. Abbatiae sunt: Andreo
viensis, Mogilnensis21 Cisterciensium, Tynecensis Sancti Benedicti, Prae
monstratensium Sancti Norberti, Copriwnicensis22 .pariter Cisterciensium. 

Sunt etiam loca insignia et oppida innumera, quae longum. esset hic re
censere. 

Ad 12.um R. Penes Ecclesiam Cathedralem in Arce est Seminarium, in 
quo aluntur viginti, et est bene fundatum, habendo separatas fundationes , 
absque eo quod beneficiati conferant, et Prafectus eiusdem Seminarii est 
Doctor Theologus per Academiam praesentatus Ill.mo Episcopo, et Alumni 
exercentur in Morali Theologia, manentque per tres annos, et quotidie assi
stunt Missae solemni in Ecclesia Cathedrali, fitque quotannis eiusdem Se
minarii visitatio per duos Commissarios, unum ab ill.mo Episcopo deputa
turo, alterum a Capitulo, sicuti duo sunt Provisores, unus scilicet designa
tus ab Episcopo, alter a Capitulo. Quae scio uti supra. Et nunc [Alu]mni de
ferunt vestes violaceas ex fundatione pie Defuncti Episcopi. 

Ad 13.um R. Vacat Cracoviensis Ecclesia per mortem eiusdem pie Defun
cti Ill.mi Andreae Trzebicki, qui mortuus est anno 1679 in festo Sanctorum 
Innocentium. Quae scio ut supra. 

Tunc etc. Ita deposui pro veritate. 
Ego, Stanislaus Rozrazewski, 

Custos Cracoviensis. 

20 Wiglica, oppidum ad fl uvium Nida ad meridionem et orientem a Cracovia si turo; h abet eccle
siam collegiatam secunda parte saeculi XIV aedi.ficatam. 

21 J~zej6w, oppidum ad septemtrionem a Cracovia situm, abbatia Cisterciensis saec. XII fun
data; Clara Tumba (Mogi} a, hodie Nowa Huta- pars Cracoviae), abba ti a Cisterciensis a. XIll er ecta. 

22 Koprzywnica, locus ad meridionem a Sandomiria situs; abbatia Cisterciensis saec. XII condita . 
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Die dieta [12 I 1681] 

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum Dominum etc., quem supra, 
ubi supra, Perillustris ac admodum Rev.dus D.nus Stanislaus Szembek23 , 

Canonicus Cracoviensis Ecclesiae Cathedralis, aetatis suae annorum 29, ut 
asseruit etc. 

Ad I.um In Minori Polonia et in Palatinatu Cracoviensi sita est Civitas 
Cracoviensis, et est bonae qualitatis et structurae, et magna, uti Vienna 
Austriae. Numerum domum praecise nescio, habitatorum etiam [312v] nu
merum praecise non possum deponere, sed omnes sunt Catholici, exceptis 
aliquibus opificibus, ut plurimum Germanis, qui occulte erunt Haeretici, et 
Dominus Temporalis est Serenissimus Rex. Quae scio, quia sum indigena in 
illo Palatinatu, ibidemque sunt bona nostra, et a triennio sum eiusdem Ca
thedralis Ecclesiae Canonicus.